
 
 
 
 
 

COPIA 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA DETERMINAZIONE N. 60UR DEL 29-12-2023 
 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione per rimborso spese di missione sostenute dal 
Sindaco e spese di viaggio per gli Amministratori e Consiglieri non residenti nel Comune di 
Lozio. 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 11.01.2023, avente ad oggetto: 
"Autorizzazione Sindaco utilizzo proprio mezzo di trasporto"; 
PREMESSO che in data 21 dicembre 2023, ns. prot. 3788, il Sindaco pro tempore Francesco 
Regazzoli ha chiesto al Responsabile del Servizio Finanziario un rimborso delle spese riferite ai 
viaggi da lui sostenuti nell'anno in corso per missioni per conto del Comune, elencando 
dettagliatamente i viaggi da lui effettuati, la data e la motivazione degli stessi; 
CONSIDERATO che il conteggio chilometrico dei viaggi effettuati dallo stesso Sindaco dà la 
somma di 2.956 chilometri percorsi; 
CONSIDERATO altresì che, calcolando 1/5 del costo di un litro di benzina verde per ogni 
chilometro, si ottiene un rimborso pari ad euro 1.038,15; 
VISTO l'articolo 84 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, che recita: "Agli amministratori che risiedono 
fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente spetta il rimborso per le sole spese di 
viaggio effettivamente sostenute per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi 
assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la sede degli uffici per lo 
svolgimento delle funzioni proprie o delegate."; 
VISTA la deliberazione della sezione autonomie della Corte dei Conti n. 38 del 29 dicembre 2016, 
che recita: "... Il rimborso delle specie di viaggio assume una diversa natura e finalità nelle due 
fattispecie contemplate, rispettivamente, dal comma 1 e dal comma 3 dell’art. 84 del D.Lgs. n. 
267/2000. Nella seconda di tali fattispecie, la spesa sostenuta per il rimborso dei viaggi 
all’amministratore locale, il quale abbia la necessità di recarsi dal proprio luogo di residenza all’ente 
presso cui esercita il proprio mandato, non configura una spesa di missione bensì un onere 
finalizzato all’effettivo esercizio costituzionalmente tutelato della funzione. Ai fini del rimborso 
delle spese di cui all’art. 84, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, l’uso del mezzo di trasporto 
personale è da ritenersi necessitato soltanto se finalizzato all’effettivo e obbligatorio svolgimento di 
funzioni proprie o delegate, e quando ne sia accertata la convenienza economica nei casi in cui il 
servizio di trasporto pubblico manchi del tutto o non sia idoneo a consentire l’agevole ed utile 
svolgimento della funzione. Ricorrendo tali presupposti, il rimborso della relativa spesa può essere 
regolamentato dall’ente anche secondo le modalità previste dall’art. 77-bis, comma 13, del DL n. 
112/2008..."; 
CONSIDERATO che attualmente risultano due amministratori non residenti nel Comune di Lozio: 
l'Assessore e Consigliere Mazzoldi Floriano che ha partecipato a n. 4 riunioni di Giunta e/o 

 COMUNE DI LOZIO
PROVINCIA DI BRESCIA

CAP 25040 - Tel. (0364) 494010 - Fax (0364) 495000
Codice Fiscale 01 127 210 175 - Partita IVA 00 603 590 985



Consiglio ed è residente a Paderno Franciacorta, e il Consigliere Bolis Gianpietro che ha partecipato 
a n. 2 riunioni di Consiglio ed è residente a Darfo Boario Terme; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria al capitolo di spesa n. 1.01.103.02 art. 1 di competenza 
dell’anno 2023; 
RITENUTO pertanto di procedere all'impegno e alla successiva liquidazione dell’importo di euro 
1.038,15 a favore del Sindaco pro tempore Francesco Regazzoli a copertura dei viaggi sostenuti 
nell'anno 2023 per missioni per conto del Comune di Lozio, come da elenco dettagliato da egli 
prodotto; 
RITENUTO inoltre di procedere all'impegno e alla successiva liquidazione dell’importo di euro 
182,62 a favore dell'Assessore e Consigliere Mazzoldi Floriano e di euro 33,72 a favore del 
Consigliere Bolis Gianpietro, a titolo di rimborso per spese di viaggio per la partecipazione ad 
ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi; 
VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzata approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 35 del 16.12.2016, esecutivo ai sensi di Legge; 
VISTO il decreto del Sindaco in data 29.06.2021 n. 03/2021, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario ed Amministrativo; 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000; 
DATO ATTO altresì che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione per quindici giorni 
consecutivi; 

D E T E R M I N A 
1. di impegnare l’importo di euro 1.038,15 a favore del Sindaco pro tempore Francesco 
Regazzoli a copertura dei viaggi sostenuti nell'anno 2023 per missioni per conto del Comune di 
Lozio, come da elenco dettagliato da egli prodotto; 
2. di imputare l'importo di euro 1.038,15 al capitolo di spesa n. 1.01.103.02 art. 1 del Bilancio 
per l'anno 2023; 
3. di liquidare al Sindaco pro tempore Francesco Regazzoli l’importo complessivo di euro 
1.038,15 quale rimborso dei viaggi sostenuti nell'anno 2023 per missioni per conto del Comune di 
Lozio; 
4. di impegnare l’importo di euro 182,62 a favore dell'Assessore e Consigliere Mazzoldi 
Floriano e di euro 33,72 a favore del Consigliere Bolis Gianpietro, a titolo di rimborso per spese di 
viaggio per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi; 
5. di imputare l'importo di euro 216,34 al capitolo di spesa n. 1.01.103.02 art. 1 del Bilancio 
per l'anno 2023; 
6. di liquidare all'Assessore e Consigliere Mazzoldi Floriano e al Consigliere Bolis Gianpietro 
i rispettivi importi per spese di viaggio per la partecipazione ad ognuna delle sedute dei rispettivi 
organi assembleari ed esecutivi; 
7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio comunale; 
8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 
e non oltre 120 giorni. 
 
Lozio, 29-12-2023 

 
IL RESPONSABILE 

UFFICIO RAGIONERIA 
(F.to  Carmen Modafferi) 



 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183 comma 7 del D.Lgs. n° 267/2000) 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Impegno N.   180 del 29-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.002  Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi 
Capitolo   10110302 / Articolo     1 
RIMBORSO SPESE DI MISSIONE AMMINISTRATORI 
Causale Impegno di spesa e liquidazione per rimborso spese di missione sostenute dal Sindaco e spese di viaggio per 

gli Amministratori e Consiglieri non residenti nel Comune di Lozio 
Importo 2023 Euro 1.038,15 
Beneficiario       580  REGAZZOLI FRANCESCO 

 
Impegno N.   181 del 29-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.002  Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi 
Capitolo   10110302 / Articolo     1 
RIMBORSO SPESE DI MISSIONE AMMINISTRATORI 
Causale Impegno di spesa e liquidazione per rimborso spese di missione sostenute dal Sindaco e spese di viaggio per 

gli Amministratori e Consiglieri non residenti nel Comune di Lozio 
Importo 2023 Euro 182,62 
Beneficiario      1592  Mazzoldi Floriano 

 
Impegno N.   182 del 29-12-2023 a Competenza   CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.01.002  Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi 
Capitolo   10110302 / Articolo     1 
RIMBORSO SPESE DI MISSIONE AMMINISTRATORI 
Causale Impegno di spesa e liquidazione per rimborso spese di missione sostenute dal Sindaco e spese di viaggio per 

gli Amministratori e Consiglieri non residenti nel Comune di Lozio 
Importo 2023 Euro 33,72 
Beneficiario      1831  BOLIS GIANPIETRO 

 
 
 
Lozio, 29-12-2023 

 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to Modafferi Carmen) 

 

 


